singulariter Petro loquebatur. Deinde et evangelistæ et in Evangelis et in Actis, ubicunque commemorant Petrum cum aliis, vel omnibus, vel aliquibus, semper et ubique ipsum aliis præordinant. Quod non utique observanter facerent, nisi scirent, eum primum aliorum a Domino constitutum. Invenio etiam apostolos illi ut suo primati semper cedentes. In Actibus enim, aliis apostollis pariter cum eo existentibus, ipsum video semper sermonem inchoantem, alios vero sequentes. Deinde et illud considero, quod cum ea quæ sacramenti incarnationis magis sunt necessaria, sicut est crux, passio, mors, resurrectio, per quatuor evangelistas plenius scribantur, ea vero quæ in tantum non sunt necessaria, ab aliis omittantur, ab aliis dicantur: illa per quæ Petri primatus ostenditur, tanquam existentia illorum quæ magis sunt necessaria, et a quatuor conscripta sunt, tanquam valde necessaria sit, omnes scire, cui Ecclesiæ principatus a Domino ereditus est.

At vero et divinus Dionysius in tertio *De divinis nominibus* verticalem theologorum summitatem magnam Petrum nominat: et ex tunc universa Ecclesiæ, addito ipsi divino Paulo, summos apostolorum Petrus et Paulum nominat, illum similiter præordinans. Quare undique manifestum est, ab ipso Domino Christo ipsum accepisse aliorum principatum. Et hoc valde decenter. Quoniam enim

#### BARLAAMI CONTRA LATINOS.

των γνώμης τι καινὸν δογματίζουσιν· καὶ τὸν ἡμέτερον πατριάρχην τῶν αὐτῶν ἐξιοῦσθαι προσβίων, καὶ ὡς ἐκείνων ἐν τοῖς ἐκκλησιαστικοῖς μεγαλύνεσθαι πράγμασιν οἱ θεῖοι νόμοι διακελεύονται· πῶς ἡμᾶς ὑπακούειν καὶ πειθεσθαι τῷ πάπᾳ ἀναγκάζετε, οὐδὲ ὑπὸ τῶν ἀγνωστάτων ἡμῶν πατριαρχῶν ποιμαίνεσθαι νόμος; Εἶτα πῶς αὐτῷ πειθεσθαι οὐ κελεύεις, ἀκίνητα φυλάττοντι τὰ τῶν θεῶν Πατέρων ὄρια, καὶ μηδὲν τῶν θεῶν δογμάτων παρακελεύονται ἢ τοῦναντίον; Ἄλλὰ μηδέποτε γίνονται ἂν ἡμᾶς εἰς τοσοῦτον ἐλληλακίναί μαρίας, ὥστε ὀρθόδοξον ὄντα καὶ πανταχοῦ τῶν Πατέρων στοιχοῦντα, ἀποστερηθεῖσαι αὐτὸν τῆς τιμῆς, ἣν οἱ Πατέρες αὐτῷ δεδώκασι. Εἰ δὲ τῶν θεῶν παραδάτης ἐστὶ νόμων τε καὶ δογμάτων· τί ζημίαν ἤγειρετε εἰ μὴ καὶ ἡμεῖς σὺν ὑμῖν ἀπολλύμεθα; Εἰ δὲ καὶ αἰρετικὸν ὄντα καὶ παραδογματιστὴν οὐδὲν κωλύειν φασὶ καὶ οὕτω διδόντες εἶναι τοῦ Πέτρου, καὶ τὰς κλεις τῆς τῶν οὐρανῶν βασιλείας ἔχειν, οὐκ ἀντιλέγοντες. Διδόχοι μὲν ἵστανται, ἀλλ' ὡς νόσος ὕγιαιας, καὶ ζάλη γαλήνης, καὶ σκότος φωτός. Κλεις δὲ τῆς οὐρανῶν βασιλείας ἔχει οὐ τὰς ἀνοιγούσας, ἀλλὰ τὰς κλειούσας καὶ μηδένα εἰσεῖναι παραχωρούσας· τῶν αὐτῷ ἐπιμένων.

#### ΚΕΦΑΛΑ. ΛΓ'.

ΦΡΑΓΚΙΚΕΟΣ. Ἄλλ' ἀδύνατον τὸν πάπᾳν αἰρε-